— 1 —

中共浙江省委直属机关工作委员会文件

浙直委发〔2022〕7 号

★

关于印发《机关党建助推经济稳进提质
攻坚行动若干举措》的通知

省直机关和中央在浙机关各单位机关党委，省部属有关事业单

位党委，各市直机关工委：

现将《机关党建助推经济稳进提质攻坚行动若干举措》印发

给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

中共浙江省委直属机关工作委员会

2022 年 6 月 13 日

 — 2 —

机关党建助推经济稳进
提质攻坚行动若干举措

为坚决贯彻习近平总书记“疫情要防住、经济要稳住、发展

要安全”重要指示，认真实施全省经济稳进提质攻坚行动，现就

充分激发机关党建红色引擎动能、助推经济稳进提质攻坚行动，

提出如下举措：

一、坚决把思想和行动统一到党中央、国务院和省委、省政

府的决策部署上来。近段时间以来，面对严峻复杂的经济形势，

党中央、国务院就稳住经济大盘密集作出了系列重大决策部署，

省委、省政府部署实施全省经济稳进提质 8 大攻坚行动，以超常

规力度和举措推动经济加快企稳回升向好。各级机关党组织和党

员干部要切实把思想和行动统一到党中央、国务院和省委、省政

府对形势的分析判断和决策部署上来，既要看到当前形势的复杂

性、稳增长任务的艰巨性，又要看到经济运行中的积极变化、积

极因素，对标“确保经济运行在合理区间、以浙江的稳和进为全

国大局多作贡献”目标要求，充分发挥机关基层党组织政治功能，

发挥党员先锋模范作用，进一步坚定信心、凝聚共识、激流勇进、

攻坚克难，拿出舍我其谁的担当、踔厉奋发的干劲、笃行不怠的

作风、决战决胜的姿态，扛旗争先、冲锋在前，唯实惟先、善作

  — 3 —

善成，让鲜红的党旗高高飘扬在经济稳进提质攻坚战的主战场。

二、深入开展“三服务”，想尽一切办法为企业办实事、解难

题。坚持省市县机关党组织三级联动，积极营造“干部助企业、

党员当先锋”的良好氛围。组织、动员机关党员干部在 8 大攻坚

行动中当好疫情防控的守门员，带头做到“党员进社（村）、共

建好家园”，实现疫情要防住、经济要稳住的共赢目标；当好政

策集成的宣讲员，向企业讲清国家的 33 条政策和我省结合实际

细化出台的 38 条政策；当好政策落地的协调员，帮助企业联系

省直涉企部门加快政策兑付进度，提升政策兑现便捷度，助力稳

经济政策措施用足用好、直达快享、不留盲区；当好企业运行的

观察员，及时了解收集企业生产经营、创业创新、项目落地的急

难愁盼问题，帮助企业纾难解困，最大限度减少企业停产减产损

失，提振企业发展信心；当好职工群众情绪的疏导员，关注和重

视化解当前的社会焦虑情绪，确保社会平安有序。

三、加强暖心关爱，为稳进提质攻坚行动赋能助力。指导 8

大攻坚行动牵头单位党组织在攻坚专班成立临时党支部，发挥支

部的战斗堡垒作用，增强专班的统筹能力、专业水平和“三服务”

功能。工委从自管留存党费下拨部分经费，支持攻坚行动牵头单

位机关党组织结合“七一”慰问，关心关爱克难攻坚一线党员干

部。各机关党组织要做好本单位参与“万名干部助万企”精准服务

活动的驻企服务员的帮扶工作，动员党员志愿者、青年团员，力

所能及帮助解决后顾之忧，让他们安心全心投身驻企服务。注重

 — 4 —

在攻坚专班临时党支部、驻企服务员中挖掘先进事迹，选树先进

典型，培育先锋党支部，总结提炼支部工作法，不断提升正能量。

四、发挥群团组织作用，有效服务稳进提质攻坚行动。广泛

深入开展劳动和技能竞赛，组织实施职业技能竞赛、职工技术创

新、“安康杯”竞赛和职工节能减排竞赛四大系列活动。支持、鼓

励省直机关各基层工会切实维护职工休息休养权利，尽快启动、

尽早开展职工疗休养活动，助力共同富裕、助力我省旅游复苏。

积极开展汽车、农产品等职工普惠活动，促进即期消费。组织团

员青年开展“携手共富路 窗口写青春”主题实践活动，与县（市、

区）团委共建实践基地，以网络直播和实体渠道助销当地农产品。

组织民主党派和无党派代表人士开展“心桥”社会服务，积极送科

技、送医疗、送教育下基层、下企业。

五、把稳进提质攻坚行动完成情况纳入机关党建考评和各类

评选。近期，工委“月走访、季交流”将重点了解机关党建助推经

济稳进提质攻坚行动情况，特别是通过 42 个工业大县、山区 26

县等地企业、群众的获得感、满意度，了解 8 大攻坚行动中机关

党组织和党员干部的发动情况、参与情况、落实情况，将其纳入

机关党建综合考评。对于攻坚行动中效果明显、实绩突出、企业

和群众公认度高的机关党组织和党员，在“两优一先”等各类党内

表彰推选中予以优先考虑，努力形成争先创优的浓厚氛围。

  — 5 —

 — 6 —

中共浙江省委直属机关工作委员会办公室         2022年 6月 13日印

（共印 50 份）